令和７年１２月１１日

 報 道 機 関 各位

                          交通・地域社会部 地域交通・連携課

令和７年度第４回‘ＡＸ’青森新時代ゼミナールでゲスト講師による講義を行います

 県では、本県の新たな未来を切り拓き、共にＡＸ（Aomori Transformation～青森大変革～）に

果敢に挑戦していく人財の育成と、ネットワークづくりを推進するため、20～30 代の若手社会人

を対象とした「‘ＡＸ’青森新時代ゼミナール」を開講しています。

今般、本ゼミナールのカリキュラムの一つとして、下記のとおりゲスト講師による講義を実施す

ることとなりましたので、取材について御協力くださるようお願いします。

記

１ 日時等 令和７年１２月１２日(金) 14：00～15：45

２ 場 所 三沢市国際交流教育センター 研修室１、２（三沢市三沢園沢 230-1）

３ 講 師 玉木 雄一郎 氏（衆議院議員・国民民主党 代表）

４ 演 題 「若者をつぶすな！〜私のめざす国のかたち」

５ その他

 ・報道機関への公開はゲスト講師講義部分のみとなります。

 ・第４回ゼミナールの全体概要は別添の次第を御確認ください。

・本ゼミナールのゼミ長は 伊藤 伸 氏（一般社団法人構想日本総括ディレクター(理事)/デジタ

ル庁参与）にお務めいただいております。

 ・ゲスト講師はゼミ長が選任しています。

 ・当日はゼミ生の他、関係者が聴講します。

 ・講義終了後、15:45～15:55 の時間で玉木代表がぶら下がり取材に対応します。

報道機関用提供資料（連絡先）

担当課

担当者名

人づくりグループ

総括主幹（GM）神 智江

電話番号 内線 2732 直通 017-734-9133

報道監 交通・地域社会部次長 奥田 昌範

令和７年度 第４回‘ＡＸ’青森新時代ゼミナール

日時：令和 7 年 12 月 12 日(金)

13:20～19:00

場所：三沢市国際交流教育センター

次   第

○全体オリエンテーション                              13:20～13:30

○ゲスト講師ミニ講義                 13:30～14:00
 「健康経営のすすめ」
   一般社団法人シンクパール 代表理事 難波 美智代 氏

○ゲスト講師講義                   14:00～15:45

「若者をつぶすな！〜私のめざす国のかたち」
衆議院議員・国民民主党 代表 玉木 雄一郎 氏

（休憩）

○ゼミ長講義                                 15:55～17:00
 「市民との関わり、直接コミュニケーションの重要性」

〇夜学                                     17:00～19:00
 「今後のアクションプランづくり」

○終了                                               19:00